[image: image1]
Отдел образования Камешкирского района

Пензенской области

П Р И К А З
         __09.09.2024__
№ __203__
О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

в Камешкирском районе Пензенской области в 2024 - 2025 учебном году

   На основании приказа Отдела образования Камешкирского района от 29.07.2024 № 170 «Об утверждении организационно-технологической модели проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», приказа Министерства образования Пензенской области от 16.08.2024 №387/01-07 «Об утверждении организационно-технологической модели проведения школьного и муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской области», приказа Министерства образования Пензенской области от 06.09.2024 №428/01-07 «Об установлении сроков проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской области в 2024-2025 учебном году», в целях активизации получения обучающимися глубоких знаний по основам наук и повышения общего уровня образованности, активизации работы спецкурсов, создания оптимальных условий для выявления одарённых и талантливых школьников, их дальнейшего интеллектуального развития и профессиональной ориентации, в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», планом работы методического кабинета ИМЦ Отдела образования Камешкирского района,
п р и к а з ы в а ю:
1. Подготовить и провести в 2024-2025 учебном году школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), информатика и информационно-коммуникационные технологии, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности и защиты Родины (далее - Олимпиада).
2. Утвердить муниципальный организационный комитет (далее - Оргкомитет) Олимпиады в составе:
Председатель оргкомитета - Н.А.Безроднова, начальник Отдела образования,

Члены оргкомитета:

Любушкина С.С., председатель районной организации Общероссийского профсоюза образования,

Е.Н.Бояркина, старший методист ИМЦ Отдела образования,
Русяева Л.М., методист ИМЦ Отдела образования.
3. Утвердить «Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Камешкирском районе Пензенской области в 2024/2025 учебном году» (Приложение 1).
4. Школьный этап Олимпиады провести в сроки, утвержденные приказом Министерства образования Пензенской области от 06.09.2024 №428/01-07 «Об установлении сроков проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской области в 2024-2025 учебном году», на базе общеобразовательных организаций в (приложение 2).

5. Руководителям ОУ Камешкирского района:

5.1. подготовить и провести школьный этап Олимпиады по математике, физике, химии, биологии, экологии, истории, русскому языку, литературе, английскому, немецкому языкам, обществознанию, информатике и ИКТ, физической культуре, основам безопасности жизнедеятельности, праву, экономике, технологии, астрономии;

5.2. представить в отдел образования Камешкирского района в срок до 1.11.2024 года:

- копии приказов об итогах школьного этапа олимпиад,

- отчет о проведении первого этапа,

- заявку на участие команд;

5.3. предоставить заявления родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в муниципальном этапе ВсОШ, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет;
- разместить информацию о прохождении Школьного этапа на сайте общеобразовательной организации.

6. Настоящий приказ разместить на официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Признать утратившим силу приказ Отдела образования Камешкирского района от 29.08.2024 № 183 «О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в Камешкирском районе Пензенской области в 2024 - 2025 учебном году»

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего методиста ИМЦ Отдела образования Бояркину Е.Н.
Начальник Отдела образования
Кмешкирского района
[image: image3.jpg]

                  Н.А.Безроднова
С приказом ознакомлены:
Приложение к приказу

 Отдела образования

№ _____ от __________
Требования к организации и проведению

школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в Камешкирском районе Пензенской области

в 2024-2025 учебном году

Общие требования

1. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской области (далее – организационно-технологическая модель) разработана в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с последующими изменениями).

2. В 2024/2025 учебном году школьный этап ВсОШ проводится в Камешкирском районе Пензенской области для  обучающихся 4 – 11 классов (далее – олимпиадные задания) по следующим общеобразовательным предметам: математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий),  информатика и информационно-коммуникационные технологии, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности.

3. Организатором ВсОШ является Отдел образования, осуществляющий управление в сфере образования.

4. Период проведения школьного этапа – с 27 сентября по 25 ноября 2024 года.

5. Продолжительность олимпиады – от 40 минут до 4 часов (в зависимости от предмета).

6. В школьном этапе ВсОШ на добровольной основе принимают индивидуальное участие обучающиеся 4-11-х классов общеобразовательных организаций Камешкирского района.

7. При проведении школьного этапа ВсОШ каждому участнику олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее место. Все рабочие места участников ВсОШ должны обеспечивать участникам равные условия, соответствовать действующим санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам.

8. Участники школьного этапа ВсОШ:

- вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они обучаются. В случае прохождения на последующие этапы ВсОШ данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады;

- должны соблюдать настоящие требования к организации и проведению школьного этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету;

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;

- вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри школьного этапа ВсОШ в течение 2 дней со дня выставления результатов;

- перед подачей апелляции участник вправе убедиться в том, что работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями оценивания выполненных олимпиадных заданий;

- рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады.
9. В соответствии с графиком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Пензенской области в 2024-2025 учебном году задания будут размещаться в личных кабинетах образовательных организаций (только юридические лица), доступных по ссылке https://sdo.onlinetestpad.com/login .
10. Организатор школьного этапа ВсОШ:
-
- обеспечивает организацию, координацию, объективность проведения школьного этапа ВсОШ в соответствии с требованиями к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Пензенской области в 2024/2025 учебном году;

- формирует предметно-методические комиссии по каждому общеобразовательному предмету и утверждает их составы. Составы предметно-методических комиссий олимпиады по каждому общеобразовательному предмету формируются из числа педагогических, научных, научно-педагогических работников в количестве не менее 5 человек;

- обеспечивает хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету после их получения от организатора ВсОШ;

- обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в ВсОШ, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет;

- обеспечивает помещения необходимыми материально-техническими средствами;

- до начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету проводит инструктаж участников ВсОШ– информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;

- осуществляет в день проведения олимпиады по соответствующему предмету кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады и передает их для оценивания жюри школьного этапа ВсОШ;

- обеспечивает хранение олимпиадных работ в течение учебного года;

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения школьного этапа олимпиады;
- обеспечивает своевременный информацию о сроках, месте проведения и отчет (протоколы, фото с места проведения) на сайте образовательной организации на странице ВсОШ;
- обеспечивает своевременное прикрепление необходимых сведений в личном кабинете по каждому предмету:

        - фотографии с места проведения олимпиады (по каждой локации) с ракурса, позволяющего судить о численности участников олимпиады в аудитории (не позднее 11 часов дня, следующего после дня проведения олимпиады);

        - скан-копия итогового протокола в формате pdf, заверенного подписями членов жюри (не позднее 2 дней после дня проведения олимпиады по каждому предмету);

         -скан-копии работ победителей и призеров олимпиады в формате pdf (отдельными файлами, не позднее 2 дней после дня проведения олимпиады по каждому предмету).
11. Предметно-методические комиссии по каждому общеобразовательному предмету:

-разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады;

-обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут ответственность за их конфиденциальность.

12. Жюри школьного этапа ВсОШ:

- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников олимпиады;

- в течение 2 дней со дня проведения олимпиады оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с критериями оценивания выполненных олимпиадных заданий (проверка осуществляется в пунктах проведения олимпиады);

- проводит с участниками ВсОШ анализ олимпиадных заданий и их решений (в пунктах проведения олимпиады);

- осуществляет очно по письменному запросу в произвольной форме участника олимпиады показ выполненных им олимпиадных заданий (в пунктах проведения олимпиады);

- представляет результаты олимпиады ее участникам;

- рассматривает очно апелляции участников олимпиады (в пунктах проведения олимпиады);

- определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором олимпиады по соответствующему предмету.

- представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) в электронном и бумажном виде с подписями председателя и членов жюри в течение 2 рабочих дней после проведения олимпиады;

- по результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри школьного этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.

12. Документами, фиксирующими итоговые результаты школьного этапа олимпиады, являются протоколы жюри школьного этапа, подписанные председателем жюри, а также всеми членами жюри.

13. По результатам проведения ШЭ ВсОШ для участия в МЭ ВсОШ руководители общеобразовательных учреждений представляют в Отдел образования следующий пакет документов:

– скан-копию распорядительного документа общеобразовательного учреждения об утверждении результатов ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету;

– результаты участников ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету, оформленные в виде рейтинговой таблицы, представляющей собой ранжированный список участников, расположенный по мере убывания набранных баллов, согласно приложению 2.

14. Образовательная организация:

14.1. Заблаговременно информируют обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и утвержденных требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

14.2. Обеспечивают сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Порядком и согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет согласно приложению 3.

14.3. Определяют квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

14.4. Утверждают результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг участников школьного этапа олимпиады) и публикует их на своем официальном сайте в сети «Интернет»; протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету публикуются на официальных сайтах соответствующих общеобразовательных учреждений.

15. Контроль за соблюдением установленного Порядка проведения ШЭ ВсОШ обеспечивают граждане, аккредитованные Министерством образования Пензенской области в качестве общественных наблюдателей, а также организаторы в аудитории, определенные руководителями учреждений, на базе которых организованы олимпиадные туры.

16. Победителей и призеров ШЭ ВсОШ определяет жюри на основании рейтинга в соответствии с квотой, установленной органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, которая составляет не более 50% от общего количества участников ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету.

Победителем ШЭ ВсОШ признается участник ШЭ ВсОШ, набравший наибольшее количество баллов, если набранные им баллы составляют не менее 70% от максимально возможных.

Призерами ШЭ ВсОШ в пределах установленной квоты признаются участники ШЭ ВсОШ, следующие в рейтинговой таблице за победителем, если набранные ими баллы больше половины максимально возможных.

Победители и призеры в определенных видах деятельности, награждаются грамотами общеобразовательного учреждения на базе которого проводился ШЭ ВсОШ.
Приложение 2

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской области в 2024-2025 учебном году
 (в соответствии с Приказом Министерства образования Пензенской области от 06.09.2024 № 428/01-07 «Об установлении сроков проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской области в 2024-2025 учебном году»)

Начало олимпиады в 10 часов 00 минут
	Даты проведения (число, месяц)
	Наименование общеобразовательного предмета

	27 сентября
	Английский язык

	30 сентября
	Астрономия

	01 октября
	Основы безопасности и защиты Родины

	02 октября
	Искусство (мировая художественная культура)

	03 октября
	Физическая культура

	07 октября
	Русский язык

	08 октября
	Биология

	09 октября
	Информатика

	10 октября
	История

	11 октября
	География

	14 октября
	Экономика

	15 октября
	Физика

	16 октября
	Обществознание

	17 октября
	Математика

	18 октября
	Химия

	21 октября
	Немецкий язык

	22 октября
	Право

	23 октября
	Литература

	24 октября
	Труд (технология)

	25 октября
	Экология

[image: image2.png]N,